
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria 
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna  n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

 
DETERM  I  NA     DEL     P  RES  I  DENTE CDA   N . 6 0        DEL 30/11/2023 

OGGETTO: Decisione a contrarre. –  Proroga Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 120, comma 
11, lett. decreto-legislativo n. 36/2023 del servizio di selezione della frazione secca costituita da rifiuti 
EER 200301  da  raccolta  porta  a  porta all’O.E. Ecorek s.r.l. viale Bianca Maria n. 22 -  20129 
Milano (MI) P.IVA 06256750826 per un importo di €. 99.900,00    oltre IVA – Impianto MRF ubicato 
in Campofelice di Roccella (PA) autorizzato con DDS 1006 del 26/08/2018.

CIG: A035EBE5E8

IL     P  RE  S  IDENTE   D  EL     C  DA 

PREMESSO CHE

-  la A.M.B.   S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica  è   stata 
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di 
Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e 
per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 
dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;



RICHIAMATI il  verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i 
nuovi componenti del CDA della AMB S.p.a.
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019,  
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  36/2023,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;

DATO  ATTO  CHE l’Affidamento  di  cui  alla  Determina  n.52  del  19/10/2023  del  servizio 
sperimentale di selezione della frazione secca costituita da rifiuti EER 200301 da raccolta porta a 
porta all’O.E. Ecorek s.r.l. si è esaurito;

TENUTO CONTO che i costi di conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati EER 200301 presso 
gli impianti attualmente utilizzati dal Comune di Bagheria presso l’impianto della Trapani Servizi srl e 
quello di Ecogestioni s.r.l a Tremmonzelli superano il costo medio di €/t 300,00 oltre IVA. e che il  
costo del presente affidamento non costituirebbe aumento rispetto al costo in atto sostenuto ma al 
contrario un risparmio.

VISTO
- L’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legge n. 36/2023;

- L’articolo 120, comma 11 del decreto legge n. 36/2023.

CONSIDERATO CHE: 
- Al  fine  di  garantire  una  progressiva  riduzione  del  collocamento  in  discarica  dei  rifiuti,  in 

particolare di quelli idonei al riciclaggio o al recupero e al fine di sostenere la transizione verso 
un'economia circolare, A.M.B. S.p.a. fissa quale obiettivo principale l’allineamento graduale  ai 
dettami di cui al Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 121 -  Attuazione della direttiva (UE) 
2018/850, che modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti. (20G00138) (GU 
Serie Generale n.228 del 14-09-2020) – che, tra le altre cose, prevede: 

 A partire dal 2030, sarà vietato lo smaltimento in discarica di tutti i rifiuti idonei al riciclaggio 
o  al  recupero  di  altro  tipo,  in  particolare  dei  rifiuti  urbani,  esclusi  i  rifiuti  per  i  quali  il 
collocamento in discarica produca il miglior risultato ambientale conformemente all'articolo 
179 del Codice dell'ambiente in materia di gerarchia nella gestione dei rifiuti:

 prevenzione;

 preparazione per il riutilizzo;

 riciclaggio;

 recupero di altro tipo, per esempio il recupero di energia;

 smaltimento.

 Entro il 2035 la quantità di rifiuti urbani collocati in discarica deve essere ridotta al 10 per 
cento, o a una percentuale inferiore, del totale in peso dei rifiuti urbani prodotti.

- Per le finalità di cui sopra tese anche a garantire una maggiore efficienza, economicità ed efficacia 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/sg/pdf


del servizio di trattamento dei rifiuti secchi indifferenziati - CER 200301, A.M.B. S.p.a. anche con 
riferimento  alle  frazioni  merceologiche  in  uscita  dal  processo  e  nel  rispetto  del  principio  di 
prossimità  di cui all’art. 182 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., manifesta la volontà di valutare 
mediante sperimentazione di breve termine, la fattibilità tecnico – economica del conferimento di 
una  quota  parte  della  frazione  merceologica  secco  indifferenziato  CER  200301,  presso  un 
impianto  di  trattamento  autorizzato  del  tipo  MRF (Materials  Recovery  Facility) che  consenta 
l’aumento dell’incidenza percentuale del materiale recuperabile dal rifiuto in ingresso (Carta e 
Cartone, Imballaggi in carta e cartone, Materiali ferrosi, Imballaggi metallici, metalli non ferrosi, 
plastica e gomma, imballaggi in plastica, vetro, Imballaggi in vetro, etc).

- La sperimentazione di cui alla Determina n. 52 del 19/10/2023 ha prodotto un notevole risparmio 
alla società;

- E’ ancora in itinere la redazione degli atti necessari all’indizione di una gara aperta ;

PER  QUANTO  SOPRA  si  ritiene  utile  prorogare  l’affidamento  del  servizio  di  selezione  della 
frazione secca costituita da rifiuti indifferenziati EER 200301 proveniente dalla raccolta porta a porta 
presso l’impianto MRF di Ecorek srl c.da Canne Masche al costo di €./t. 270 più IVA per una stima di 
370,00 tonnellate;

VISTO: 

- La  “PROPOSTA TECNICA -  ECONOMICA PER  SERVIZIO  DI  SELEZIONE  FRAZIONE 
SECCA COSTITUITA  DA RIFIUTI  EER  200301”  dell’O.E.  Ecorek  S.r.l.  acquisito  al  Ns 
protocollo n. 2624 del 17/10/2023, per un importo €/t 270,00 oltre IVA ;

CONSIDERATO CHE,  ai sensi dell’articolo 14 del Codice, il valore complessivo dell’appalto dei 
servizi di cui al presente appalto ammonta, come stima previsionale oltre IVA a € 99.900,00 (euro 
novantanovemilanovecento/00) 

RICHIAMATA la  direttiva  (UE)  2018/850,  che  modifica  la  direttiva  1999/31/CE  relativa  alle 
discariche di rifiuti. 

RISCONTRATO che sul sito Consip, in atto, la fornitura del servizio in oggetto, non è tra i beni tra i 
quali sia stata attivata idonea convenzione.

RITENUTO  che  ricorrono  i  presupposti  per  affidare  il  servizio  in  argomento  mediante  proroga 
dell’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs n.36/2023

“In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della  
procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla  
conclusione  della  procedura,  prorogare  il  contratto  con  l’appaltatore  uscente  qualora  
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali,  
cose,  oppure  per  l’igiene  pubblica,  oppure  nei  casi  in  cui  l’interruzione  della  prestazione  
dedotta nella  gara determinerebbe un grave  danno all'interesse pubblico  che  è  destinata  a  
soddisfare.  In  tale  ipotesi  il  contraente  originario  è  tenuto  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”

DATO ATTO CHE   è  intendimento  di  Questa  Società   è  diminuire  i  costi  del  conferimento  in 
discarica. 



CIO’ PREMESSO  si ritiene utile prorogare l’affidamento del servizio di selezione della frazione 
secca costituita da rifiuti indifferenziati EE 200301 proveniente dalla raccolta porta a porta presso 
l’impianto MRF di Ecorek srl c.da Canne Masche al costo di €/t. 270,00 più IVA;
DICHIARATA L’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a 
mente della legge 241/90 e del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia.

RITENUTO Pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica per 
affidare il servizio de quo.

PRECISATO Che il presente atto determinativo equivale anche a decisione a contrarre.

DATO  ATTO  Che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (SIMOG): A035EBE5E8

- VISTO: 

- Il Piano Economico finanziario 2023 trasmesso al Socio.

- La legge 241/90 e ss.mm.ii.

- Il D.Lgs. n. 36/2023.

- Lo Statuto Societario.

Tutto  ciò  premesso,  il  R.U.P.  Arch.  Giuseppina  Pia  di  Martino,  per  le  motivazioni  meglio  
specificate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per farne parte  
integrante del dispositivo, 

PROPONE al Presidente del CDA

1. Di prorogare  l’Affidarmento  ai  sensi  dell’articolo  120,  comma  11,  del  decreto-legislativo  n. 
36/2023 il servizio di selezione della frazione secca costituita da rifiuti EER 200301 da raccolta 
porta  a  porta all’O.E.  Ecorek  s.r.l.  viale  Bianca  Maria  n.  22  -  20129  Milano  (MI)  P.IVA 
06256750826 per un importo di €. 99.900,00 oltre IVA – Impianto MRF ubicato in Campofelice 
di Roccella (PA) autorizzato con DDS 1006 del 26/08/2018.

2. Di dare atto che la suddetta spesa graverà sul bilancio 2023.
3. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società  www.ambspa.it e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Bagheria
5. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva.
Letto e sottoscritto a norma di legge.

       IL RUP*

                Arch Giuseppina di Martino

IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa  visione  della  superiore  proposta,  in  virtù  dei  poteri  previsti  dal  vigente  Statuto  AMB spa 
approvato dall’Assemblea del 24/7/2019; 

http://www.ambspa.it/


DETERMINA

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della 
legge  241/1990  –  l.r.  n.  10/1991  e  ss.mm.ii.  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

2. Di  prorogare  l’Affidamento  ai  sensi  dell’articolo  120,  comma  11,   del  decreto-legislativo  n. 
36/2023 il servizio di selezione della frazione secca costituita da rifiuti EER 200301 da raccolta 
porta  a  porta  all’O.E.  Ecorek  s.r.l.  viale  Bianca  Maria  n.  22  -  20129  Milano  (MI)  P.IVA 
06256750826 per un importo di €. 99.900,00 oltre IVA – CIG A035EBE5E8

3.  -   Impianto  MRF  ubicato  in  Campofelice  di  Roccella  (PA)  autorizzato  con  DDS  1006  del 
26/08/2018.

4. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro di euro 99.900,00 oltre Iva, e che 
la suddetta spesa graverà sul bilancio 2023; 

5. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società  www.ambspa.it e sull’Albo 
Pretorio del Comune di Bagheria

7. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva.

    IL PRESIDENTE DEL C.d.A.*

Dott. Vito Matranga

* Documento originale agli atti 

http://www.ambspa.it/

